
CADERNO 10  3QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2588/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1668/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, Assessor da Subprocuradoria 
Geral de Justiça, para área Jurídico-Institucional, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 886/2012-MP/SGJ-TA, de 2/5/2012, no 
período de 11/6 a 10/7/2012, a contar de 26/6/2012, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARICÉLIO ARAÚJO DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1267/2012-MP/SGJ-
TA, de 29/5/2012, no período de 18/6 a 17/7/2012, a contar 
de 20/6/2012, e autorizar o gozo dos 28 (vinte e oito) dias 
restantes, no período de 2 a 29/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1669/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor ANTONIO DE PONTES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 197/2012-MP/SGJ-TA, de 6/2/2012, em 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 16/8 a 14/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1673/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, C.P.F. 639.788.652-
20, de Capanema ao município de Santa Luzia do Pará, no dia 
27/6/2012, a fi m de conduzir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1695/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALLAN HENRIQUE 
FERNANDES RENDEIRO, Técnico Especializado, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 
a 31/7/2012, para gozo no período de 5/7 a 3/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias do servidor CARLOS 
ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 16/7 
a 14/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias do servidor EDEMILSON 
ROBERTO RAMALHO DE SOUSA, Auxiliar de Serviço Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 16/7 
a 14/8/2012.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor ERNANI BARBOSA 
BRAGA, Ofi cial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
V - ALTERAR o período de férias da servidora JOELMA CORDEIRO 
VARANDA, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 12/9 
a 11/10/2012, para gozo no período de 13/9 a 12/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1698/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da servidora CRISTINA DOS SANTOS 
MAIA, Técnico Especializado, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 
31/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1699/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de Licença-Prêmio da servidora KARLA 
MARIA HABER TANCREDI, Assessor de Procurador de Justiça, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1618/2012-MP/SGJ-TA, de 
25/6/2012, em 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 23/7 a 
21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1701/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor GUSTAVO AMARAL PINHEIRO DA SILVA, 
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1702/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, 
Técnico Especializado, a participar do 11º Congresso Brasileiro 
de Videocirurgia, no período de 17 a 21/7/2012, na cidade do 
Rio de Janeiro/RJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1703/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, durante as férias da titular, ROSE ANNE CAMPELO DO 
NASCIMENTO, no período de 2 a 31/7/2012.
II - DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante o impedimento da titular, MARIA 
DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1705/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE 
RUSSILLO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 23/7 a 21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1706/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias do servidor DJALMA TRINDADE BORGES, 

Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 
31/7/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PATRICK SILBER MIGLIO NASCIMENTO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1163/2012-MP/
SGJ-TA, de 23/5/2012, no período de 11/6 a 6/7/2012, a contar 
de 29/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1708/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do 
servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de Administração, 
estabelecida pela PORTARIA Nº 877/2012-MP/PGJ, de 
27/04/2012, em 30/8 a 28/9/2012, para o período de 10/9 a 
9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1727/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KÁTHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado, a participar do “Programa AMIB de 
Desenvolvimento de Gestores de Unidades de Terapia Intensiva 
– Módulo I”, no período de 23 a 27/7/2012, na cidade de São 
Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1728/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função de Secretária 
do Departamento Financeiro, durante o afastamento da titular, 
MARLI DE FÁTIMA LEÃO VANZELER, nos dias 21, 22 e 25/6/2012.
II - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o impedimento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, no período de 2 a 31/7/2012.
III - DESIGNAR o servidor MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento Financeiro, durante as férias do titular, 
ANLYD SÉRGIO FRANÇA JÚNIOR, no período de 2 a 31/7/2012.
IV - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Execução Orçamentária, 
durante o afastamento do titular, RUI GUILHERME DE SOUSA 
PINTO, nos dias 15 e 29/6/2012.
V - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Execução Orçamentária, 
durante as férias do titular, RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, 
no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1730/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o período de férias do servidor ANTONIO CRUZ 
NEVES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, 
para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias do servidor FABRICIO 
JORGE ROSA DE VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 16/7 
a 14/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias da servidora GIOYA KARINA 
CATETE BRASIL, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 


